

Comune di Luisago

Provincia di Como

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 19 del 29.04.2019 ed al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con delibera n. 13 del 25.03.2019;

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018:

POPOLAZIONE

Popolazione legale al censimento 2011	n° 2.686
Popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente (2018) (art. 110 D.L.vo 77/95)	n° 2.724
di cui: maschi	n° 1.348
Femmine	n° 1.376
nuclei familiari	n° 1.197
comunità/convivenze	n° =

CONSIGLIO COMUNALE:

Generalità
Sindaco
DALLA FONTANA SUSANNA
Consiglieri
FRIGERIO ADELIO
COPPA SARA
BOTTACIN PAOLA
GANDOLA FLAVIO
VALERIO CLAUDIO
BERNASCONI ALESSANDRO
CARNINI FEDERICO
TOSCA ROBERTA
NEGRETTI FABRIZIO
CHIGHINE GIOVANNI

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è stato commissariato ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis, o il riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-quater.

1.5 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore:

Segretario: 1

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) 9

Cat	Profilo professionale	DOTAZIONE VIGENTE	MODIFICHE ALLAZIONE ORGANICA	FABBISOGNO AL 31/12/2019	FABBISOGNO AL 31/12/2020	FABBISOGNO AL 31/12/2021
A	Operaio	1	0	1	1	1
A TOTALE	1	0		1	1	1
B	Operaio professionale	1	0	1	1	1
B TOTALE	1	0		1	1	0
C	Istruttore Amministrativo	3	Nuova assunzione +1	4	4	4
Istruttore Tecnico	1	0		1	1	1
C TOTALE	4	1		5	5	5
Assistente sociale	1	0		1	1	1
Istruttore Direttivo Amministrativo /contabile	1	Nuova assunzione +1		2	2	2
Istruttore Direttivo di Vigilanza	1	0		1	1	1
D TOTALE	3	1		4	4	4
TOTALE COMPLESSIVO	9	11		11	11	11

1.6. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: **NESSUNO**

1.7 Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI NO

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE TRIENNALE		
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Previsione 2019	Previsione 2020	Previsione 2021	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.482.882,37	1.598.764,97	1.732.117,29	1.732.117,29	1.732.117,29	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	79.082,75	128.719,16	126.342,02	108.765,85	108.765,85	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	350.958,51	336.395,48	428.200,00	402.240,00	402.240,00	
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	479.522,25	297.233,47	498.085,65	42.566,00	36.566,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie						
Titolo 6 - Accensione di prestiti			-			
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere						
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	241.450,99	286.700,71	429.000,00	429.000,00	429.000,00	
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	140.161,42	266.535,37	160.000,00			
Fondo pluriennale vincolato		276.524,00	134.615,21			
TOTALE ENTRATE	2.774.058,29	3.190.863,16	3.508.360,17	2.714.689,14	2.708.689,14	
Titolo 1 - Spese correnti	1.683.155,66	1.730.181,00	2.124.080,14	2.073.664,54	2.066.645,54	
Titolo 2 - Spese in conto capitale	246.512,00	755.270,84	792.700,86	42.566,00	36.566,00	
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie						
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	152.467,82	159.063,01	162.579,17	169.458,60	176.477,60	
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere						
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	241.450,99	286.700,71	429.000,00	429.000,00	429.000,00	

2.2 Equilibri di bilancio:

Si riportano nelle tabelle sottostanti gli equilibri di bilancio. Per uniformità e confrontabilità dei dati, si riportano esclusivamente gli esercizi 2017 e 2018 (equilibri a consuntivo) e 2019/2021 (equilibri in previsione), in termini di equilibri.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREVISIONE 2019	PREVISIONE 2020	PREVISIONE 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio				2565619,9		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.912.923,63	2.063.879,61	2286659,31	2243123,14	2243123,14
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.683.155,66	1.730.181,00	2124080,14	2073664,54	2066645,54
<i>di cui:</i>						
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	152.467,82	159.063,01	162579,17	169458,60	176477,60
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>							
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			77.300,15	174.635,60	0,00	0,00	0,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI							
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**)	(+)		14.819,30	29.694,01	0,00	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)							
O=G+H+I-L+M			92.119,45	204.329,61	0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)		125.342,12 ₈	236.841,36	160000,00	-	-

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,0	276.524,00	134615,21	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	479.522,25	297.223,47	498085,65	42566,00	36566,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)			0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)			0,00	0,00	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)			0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	246.512,10	755.270,84	792700,86	42566,00	36566,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		276.524,00	134.615,21	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)			0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)			0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		81.828,27	-79.297,22	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)			0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)			0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)			0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)			0,00	0,00	0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)			0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)			0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE						
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		173.947,72	125.032,39	0,00	0,00	0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

2.2.3 Quadro riassuntivo della gestione di competenza (consuntivo 2018):

Si riporta nella tabella sottostante la costituzione del risultato di competenza dell'esercizio 2018:

		Consuntivo
		2018
Riscossioni	2157495,17	
Pagamenti	2123163,53	
Differenza	34331,64	
Residui attivi	490308,62	
Residui passivi	808052,03	
Differenza	-317743,41	
	Avanzo(+) o Disavanzo (-)	- 283.411,77

2.3 Risultati della gestione finanziaria : fondo di cassa e risultato di amministrazione

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	1778715,29	2255221,26	2565619,9
Totale residui attivi finali	967770,48	1104712,96	1099321,41
Totale residui passivi finali	934.790,05	844.400,96	1.152.020,02
FPV parte corrente		276524	
FPV parte capitale			134615,21
Risultato di amministrazione	1.811.695,72	2.239.009,26	2.378.306,08

La composizione del risultato di amministrazione secondo la normativa armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2016, e 2017 e 2018 è la seguente:

	Consuntivo	Consuntivo	Consuntivo
	2016	2017	2018
Risultato di amministrazione	1811695,72	2239009,26	2378306,08
di cui:			
Fondi accantonati	365111,58	384443,3	592.803,36
Fondi vincolati	620320,78	652595,52	629893,12
Fondi destinati a spese di investimento	181720,14	148052,54	38584,77
Fondi liberi	644543,22	1053917,9	1117024,83
Totale	1811695,72	2.239.009,26	2.378.306,08

La verifica di cassa straordinaria, effettuata in data 27.05.2019 ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari ad € 2.660.753,33.

Il fondo cassa si distingue in:

- fondi liberi: € 2.353.006,57
- fondi vincolati: € 307.746,76

3. Pareggio di bilancio costituzionale.

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate e spese finali di cui all'art. 9 e seguenti della Legge n. 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 465 e seguenti della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dalla Legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), E SUCCESSIVAMENTE ESPLICITATI CON LA CIRCOLARE MEF n. 25 del 03/10/2018, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 tiene conto di tali obiettivi, come risulta dalla sottostante tabella:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		2019	2020	2021
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	134.615,21	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		2019	2020	2021
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	+	134.615,21	0,00	0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.732.117,29	1.732.117,29	1.732.117,29
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	126.342,02	108.765,85	108.765,85
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	428.200,00	402.240,00	402.240,00
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	498.085,65	42.566,00	36.566,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	+	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.124.080,14	2.073.664,54	2.066.645,54
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente	-	5.500,00	5.500,00	5.500,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	1.301,47	1.301,47	1.301,47
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	+	2.117.278,67	2.066.863,07	2.059.844,07
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	792.700,86	42.566,00	36.566,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		2019	2020	2021
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	+	792.700,86	42.566,00	36.566,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria (L=L1 + L2)	-	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	-	0,00	0,00	0,00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)	-	9.380,64	176.260,07	183.279,07

4. Indebitamento

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

Anno	2017	2018	2019	2020	2021
Interessi passivi	77.953,00	71.515,25	64.853,08	58.017,07	50.877,07
Entrate correnti	2.241.633,90	2.288.033,33	2.208.555,85	2.208.555,85	2.208.555,85
% su entrate correnti	3,48%	3,13%	2,94%	2,63%	2,30%
Limite art. 204	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%

Anno	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito (+)	1.946.257,61	1.793.783,61	1.634.720,61	1.472.141,44	1.302.682,84
Nuovi prestiti (+)					
Prestiti rimborsati (-)	152.474,00	159.092,00	162.579,17	169.458,60	176.477,60
Estinzioni anticipate (-)					
Altre variazioni +/- (da specificare)					
Totale fine anno	1.793.783,61	1.634.720,61	1.472.141,44	1.302.682,84	1.126.205,24

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	2017	2018	2019	2020	2021
Oneri finanziari	77.953,00	71.525,25	64.853,08	58.017,07	50.877,07
Quota capitale	152.474,00	159.092,00	162.579,17	169.458,60	176.477,60
Totale fine anno	230.427,00	230.617,25	227.432,25	227.475,67	227.354,67

4.3 Ricorso agli strumenti di finanza derivati

L'ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

4.4 Anticipazioni di cassa:

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Ai sensi dell'art. 1 comma 906 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), è stato disposto l'innalzamento fino al 31/12/2019 da tre a quattro dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di agevolare il rispetto da parte degli enti locali stessi dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali (fino al 31/12/2018 il limite era di cinque dodicesimi).

Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno sempre permesso di non dover beneficiare del ricorso alle anticipazioni di tesoreria. Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2019-2021 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

5. Situazione economico patrimoniale

5.1 Conto del patrimonio in sintesi. Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	8.568,00	Patrimonio netto di cui:	10.401.406,01
Immobilizzazioni materiali	9.987.412,85	<i>Fondo di dotazione</i>	78.743,71
Immobilizzazioni finanziarie	107.313,02	<i>Riserve</i>	10.447.560,71
Rimanenze		<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	-124.898,41
Crediti	641.698,97	Fondo rischi ed oneri	
Attività finanziarie non immobilizzate		Trattamento fine rapporto	72.644,24
Disponibilità liquide	2.565.619,90	Debiti	2.836.563,29
Ratei e Risconti attivi		Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	
TOTALE	13.310.613,54	TOTALE	13.310.613,54

5.2. Conto economico in sintesi. Anno 2018

CONTO ECONOMICO		2018	2017
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	PROVENTI DA TRIBUTI	1.210.697,59	1.082.746,28
2	PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI	388.067,38	400.136,09
3	PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	180.226,15	84.070,11
a	PROVENTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI	128.719,16	79.082,75
b	QUOTA ANNUALE DI CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	0,00	0,00
c	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	51.506,99	4.987,36
4	RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E PROVENTI DA SERVIZI PUBBLICI	266.407,56	283.922,18
a	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	63.343,56	77.400,57
b	RICAVI DELLA VENDITA DI BENI	3.749,00	3.293,00
c	RICAVI E PROVENTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	199.315,00	203.228,61
5	VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, ETC. (+/-)	0,00	0,00
6	VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0,00	0,00
7	INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
8	ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	69.888,83	51.952,96
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.115.287,51	1.902.827,62
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	ACQUISTO DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO	22.432,16	22.536,25
1 0	PRESTAZIONI DI SERVIZI	850.823,16	810.878,62
1 1	UTILIZZO BENI DI TERZI	4.276,38	4.371,56
1 2	TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	278.508,51	228.165,97
a	TRASFERIMENTI CORRENTI	278.508,51	228.165,97

CONTO ECONOMICO		2018	2017
b	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBL.	0,00	0,00
c	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00
1 3	PERSONALE	430.838,37	459.775,59
1 4	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	988.448,67	427.124,12
a	AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.503,56	3.230,92
b	AMMORTAMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	398.106,82	405.862,95
c	ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0,00	0,00
d	SVALUTAZIONE DEI CREDITI	586.838,29	18.030,25
1 5	VARIAZIONI NELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME E/O BENI DI CONSUMO (+/-)	0,00	0,00
1 6	ACCANTONAMENTI PER RISCHI	0,00	0,00
1 7	ALTRI ACCANTONAMENTI	0,00	0,00
1 8	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	27.657,89	31.599,18
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.602.985,14	1.984.451,29
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-487.697,63	-81.623,67
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	PROVENTI FINANZIARI		
1 9	PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	0,00	0,00
a	DA SOCIETA' CONTROLLATE	0,00	0,00
b	DA SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00
c	DA ALTRI SOGGETTI	0,00	0,00
2 0	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	99,09	587,50
	Totale PROVENTI FINANZIARI	99,09	587,50
	ONERI FINANZIARI		

CONTO ECONOMICO		2018	2017
2	INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	71.525,25	77.950,55
1			
a	INTERESSI PASSIVI	71.525,25	77.950,55
b	ALTRI ONERI FINANZIARI	0,00	0,00
	Totale ONERI FINANZIARI	71.525,25	77.950,55
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-71.426,16	-77.363,05
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
2	RIVALUTAZIONI	0,00	0,00
2			
2	SVALUTAZIONI	0,00	0,00
3			
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
2	PROVENTI STRAORDINARI	616.911,09	318.355,04
4			
a	PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE	68.678,03	3.931,74
b	PROVENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	170.750,00	0,00
c	SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	375.417,23	312.357,47
d	PLUSVALENZE PATRIMONIALI	0,00	0,00
e	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI	2.065,83	2.065,83
	Totale PROVENTI STRAORDINARI	616.911,09	318.355,04
2	ONERI STRAORDINARI	153.518,17	41.926,18
5			
a	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	42.304,85	41.760,47
b	SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	111.213,32	165,71
c	MINUSVALENZE PATRIMONIALI	0,00	0,00
d	ALTRI ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
	Totale ONERI STRAORDINARI	153.518,17	41.926,18
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	463.392,92	276.428,86

CONTO ECONOMICO		2018	2017
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLA GESTIONE (A-B+C+D+E)	-95.730,87	117.442,14
	F) IMPOSTE		
2 6	IMPOSTE	29.167,54	38.313,74
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-124.898,41	79.128,40

5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

DESCRIZIONE	Importi riconosciuti e finanziati nel 2018	Importi riconosciuti e finanziati nel 2019 alla data odierna
Sentenze esecutive		
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni		
Ricapitalizzazione		
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		
Acquisizione di beni e servizi		

Alla data della presente relazione esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, ed in particolare:

6. Spesa per il personale.

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	375.837,96	374.493,07	361.566,62	361.566,62	361.566,62
Importo spesa di	388.898,72	388.898,72	388.898,72	388.898,72	388.898,72

personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006					
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI

PARTE III - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei Conti.

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Parte IV - Società partecipate.

Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, si riporta nella tabella sottostante la ragione sociale,

ORGANISMI PARTECIPATI

Gli organismi partecipati dall'ente al 31.12.2018 sono:

Ragione sociale	CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI S.P.A.
C.F. / P. IVA	00658860135
Tipo organizzazione	Società per azioni
Data inizio	20/12/2000
Data fine	31/12/2050
Partecipazione diretta	0,827% valore quota €. 37.332,60
Finalità della partecipazione	Gestione servizio trasporto pubblico
Risultato d'esercizio 2014	€. 3.506,00
Risultato d'esercizio 2015	€. -34.119,00
Risultato d'esercizio 2016	€. -43.308,00
Risultato d'esercizio 2017	€. 89.367,00
Risultato d'esercizio 2018	€. 144.070,00
Rappresentante	Sindaco
Onere complessivo in bilancio	€. 0,00
Sito istituzionale	www.cptcomo.it

Ragione sociale	AZIENDA SOCIALE COMUNI INSIEME (A.S.C.I.)
C.F. / P. IVA	02886940135
Tipo organizzazione	Azienda speciale consortile
Data inizio	23/03/2005
Data fine	23/03/2035
Partecipazione diretta	2,67% valore quota €. 1.456,60
Finalità della partecipazione	Esercizio funzioni socio-assistenziali, educative e sanitarie

Risultato d'esercizio 2014	€. 1,00
Risultato d'esercizio 2015	€. 0,14
Risultato d'esercizio 2016	€ 4,00
Risultato d'esercizio 2017	€ 5,00
Rappresentante	Bottacin Paola
Onere complessivo in bilancio	€. 42.952,15
Sito istituzionale	www.aziendasocialecomuniinsieme.it

Ragione sociale	COMO ACQUA S.R.L.
C.F. / P. IVA	03522110133
Tipo organizzazione	Società a responsabilità limitata
Data inizio	29/04/2014
Data fine	31/12/2050
Partecipazione diretta	0,504%
Finalità della partecipazione	Gestione servizio idrico integrato
Risultato d'esercizio 2014	€. - 727,00
Risultato d'esercizio 2015	€. 6.883,00
Risultato d'esercizio 2016	€ 1.146.945,00
Risultato d'esercizio 2017	€ 2.631.588,00
Rappresentante	Sindaco
Onere complessivo in bilancio	€. 0,00
Sito istituzionale	www.provincia.como.it

Ragione sociale	COLLINE COMASCHE S.R.L.
C.F. / P. IVA	03139240133
Tipo organizzazione	Società a responsabilità limitata
Data inizio	31/12/2013 (giuridico) 01/01/2013 (contabile e fiscale)
Data fine	31/12/2050
Partecipazione diretta	2,46% valore quota €. 103.974,30
Finalità della partecipazione	Gestione servizio idrico integrato
Risultato d'esercizio 2014	€. 21.105,00
Risultato d'esercizio 2015	€ 22.621,00
Risultato d'esercizio 2016	€ 389,00
Risultato d'esercizio 2017	€ 1.025,00
Rappresentante	Frigerio Adelio
Onere complessivo in bilancio	€. 6.521,97
Sito istituzionale	www.collinecomasche.it

Ragione sociale	ALTO SEVESO SRL (DAL 28.02.2017)
C.F. / P. IVA	80019080136 / 01326750138
Tipo organizzazione	Società a r.l.
Data inizio	28/02/2017
Data fine	31/12/2030
Partecipazione diretta	5,99% (variabile in proporzione ai mc. scaricati)
Finalità della partecipazione	Depurazione acque di scarico
Rappresentante	Frigerio Adelio
Onere complessivo in bilancio	€. 0,00
Sito istituzionale	
PEC	altoseveso@halleypec.it

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Luisago:

- la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

LUISAGO, li 03 / 08 / 2019

Il Sindaco


